
 

 1 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
 20 

噪 

 
声 

建设项目高噪声设备产生的噪声经过减震、隔声及距离衰减后，厂界噪声

影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要

求。 

其 

它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无。 



 

 21 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

建设项目位于太仓璜泾镇永乐工业园区内闲置厂区（上海代万物流有限公司所

有）进行生产，施工期主要为设备进厂和生产线的安装调试，施工期较短，工程量

不大，施工期对周围环境的影响较小。 



 

 22 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

建设项目废气主要为加弹工序中产生的油剂废气（G）。 

（一）有组织废气 

加弹过程中，POY丝中的油剂在加弹机Ⅰ、Ⅱ加热箱中由于加热挥发产生废气。

参考有关资料，POY 丝在加弹过程中一般有 10%的前纺油剂在加弹最终产品中，50%

的前纺油剂在两个加热箱中会结焦；10%的前纺油剂被设在加弹机中的油分分离装置

回收后形成“白油”；30%前纺油剂最终以油剂废气的形式排放。 

项目 POY 丝用量 1200t/a,原料 POY 丝中纯油剂量按国内一般水平（油剂含量

3kg/t 产品）计算为 3.6t/a,则产品加弹丝中前纺油剂含 0.36t,热箱中结焦量为

1.8t，回收白油量为 0.36t,前纺油剂废气挥发量为 1.08t，产生时间以 7200h/a计。

建设项目共有 2 台加弹机一起设置在生产车间内，通过对加弹机上方设置集气罩对

废气进行收集，集气罩捕集的效率约为 90%，其余 10%未捕集的废气产生无组织排放。

收集后的废气引入静电型油烟净化装置处理后通过 15米高排气筒排放。静电型油烟

净化装置的处理效率为 80%。 

建设项目废气经静电型油烟净化装置处理后，废气排放达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准要求，对周围环境影响较小。 

（二）无组织废气 

在加弹丝成品油剂上油过程中，约有 0.1%的油剂以无组织形式挥发，污染因子

为非甲烷总烃，挥发量为 0.012t/a，产生时间以 7200h/a 计；在加弹工序中集气罩

为捕集的废气为 0.108t/a，产生时间以 7200h/a计，污染因子为非甲烷总烃。 

根据大气导则 HJ2.2-2008的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距离

模式计算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质

量模拟重点实验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果见

表 19。 

表 19  大气环境防护距离计算参数和结果 

污染物名称 
排放量 

t/a 
面源高度 面源宽度 面源长度 评价标准 计算结果 

非甲烷总烃 0.12 5m 20m 50m 2mg/m
3
（小时平均） 无超标点 

 

根据软件计算结果，本项目生产车间边界范围内无超标点，即在本项目生产车



 

 23 

间边界处，污染物浓度不仅满足无组织排放厂界浓度要求，同时已达到其质量标准

要求。因此，不需设置大气环境防护距离。 

由于建设项目加弹过程中油剂会挥发，故考虑设置卫生防护距离。按照“工程

分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物排放标准的技术

方法》（GB/T13201—91）的有关规定，计算卫生防护距离，各参数取值见表 20。 

表 20  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5年平均

风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350* 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021* 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85* 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84* 0.84 0.76 

 注：*为本项目计算取值。 

（1）计算源强 

无组织排放废气其排放源强等参数见表 21。 

表 21  无组织排放源强和面积 

污染源名称 污染物名称 源强 QC(kg/h) R(m) 
日平均评价浓度限值 

(mg/Nm
3
) 

无组织废气 非甲烷总烃 0.0167 41.46 2 

（2）卫生防护距离 

经计算，各污染物的卫生防护距离见表 22。 

表 22  各污染物卫生防护距离计算结果表 

污染源名称 无组织排放废气 

污染物名称 非甲烷总烃 

卫生防护距离 L(m) 0.222 

确定卫生防护距离 L(m) 50 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）进行卫生

防护距离计算，确定建设项目的卫生防护距离为：以生产车间为执行边界，设置 50

米的卫生防护距离，卫生防护距离范围内目前无居民点以及其他环境空气敏感保护

点，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。在此条件下，

对当地的环境空气质量影响较小，可满足环境管理要求。 



 

 24 

建设项目大气污染物产生及处理情况见表 18。 

表 18  建设项目废气产生及排放情况 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 污染物排放情况 执行标准 

排放 

去向 
产生 

浓度 
mg/m

3
 

产生

量 
t/a 

去除 

效率 
（%） 

排放 

浓度 
mg/m

3
 

排放 

速率 
kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

Kg/h 

加弹工序 
非甲烷

总烃 
6.75 0.972 80 0.0675 0.027 0.1944 120 3.5 

环

境 
大

气 

集气罩未
捕集废气 

非甲烷
总烃 

— 0.108 — — 0.015 0.108 — — 

加弹上油

工序 

非甲烷

总烃 
— 0.012 — — 0.0017 0.012 — — 

因此，建设项目废气对周围大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

   （一）生产废水 

建设项目产生废水量为 200 t/d，污水处理设备设计处理能力为 300t/d。生产

废水经处理达到回用要求后全部回用至喷水织机工序。 

废水处理工艺流程说明： 

（1）滤槽：废水经滤槽过滤后，可去除部分悬浮物，减轻后续对设备的影响。 

（2）调节池：调节水质、水量。 

（3）混合池：通过投加絮凝剂 PAC，使废水中的一些大分子凝聚成较大颗粒； 

（4）混凝池：通过投加助凝剂 PAM，有利于混合池形成的絮体更大，便于后续

气浮处理污染物； 

（5）将废水中通入的大量的密集的微细气泡，使其与废水中的杂志絮粒互相粘

附形成整体比重小于水的浮体，从而依靠浮力上升至水面，以完成固、液，液、液

分离的水处理方法。 

（6）好氧池：利用生物自身新陈代谢的生理功能，将废水中的有机物转化为稳

定的无机物。池内采用膜片式曝气头充氧，可获得 60-90um 微气泡，充氧效率高，

保证微生物需氧。 

（7）沉淀池：利用重力作用达到泥水分离的作用，沉淀池底部的污泥一部分回

流至好氧池，其余部分进入污泥干化厂处理。 

（8）砂滤器：在过滤器中铺设滤料层，废水流过滤料层，通过滤料层的过滤作

用使污染物被截留在滤料层中，从而进一步去除污染物。 

（9）紫外线消毒：为了确保回用水的安全性，防止对织品的污染，采用紫外线



 

 25 

消毒。 

（10）回用水池：贮存处理达标的废水，便于生产回用。 

（11）污泥干化场：起污泥干化作用，沉淀池内的污泥通过重力作用，排入污

泥干化场内，并通过煤渣过滤及自然干化后，交环卫定期清运，其干化场沥水回流

至调节池。 

     建设项目生产废水经上述处理装置处理后，COD、SS、石油类可分别降至 40～

50mg/L、10～20mg/L、4～10mg/L左右，可满足生产回用水要求，可回用于织造工段，

从而保证生产废水不外排。 

     废水处理工艺流程图间图 4 

 

（二）清脚水 

污水处理装置一个月清理一次，产生清脚水 24t/a，清脚水中主要污染物为 COD 

1000mg/L、悬浮物 300mg/L、石油类 300mg/L。委托太仓市新洁处理咨询服务有限公

司处理，处置协议见附件。 

 

生产废水 

图 4 废水处理工艺流程图  

滤槽 调节池 

气浮池 油污收集池 

混凝池 混合池 

PAC PAM 

沉淀池 紫外线消毒 砂滤器 好氧池 

反冲洗用水 

回用喷水织机 

回用水池 

反冲洗

废水 

回流污泥 

污泥干化场 

图例 

 

加药 

污泥 

废水 



 

 26 

   （三）生活污水 

建设项目生活废水810t/a经化粪池预处理后接管进入太仓市璜泾镇污水处理厂

集中处理。 

建设项目水污染物排放情况见表 15。 

表 15  建设项目水污染物排放情况 

废水名称 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物 

产生浓度 

(mg/L) 

污染物 

产生量 

(t/a) 

处理方

式 

污染物 

排放浓度 

(mg/L) 

污染物 

排放净量 

（t/a） 

排放 

去向 

生活污水 810 

COD 

SS 

氨氮 

磷酸盐 

400 

200 

25 

4 

0.324 

0.162 

0.02025 

0.00324 

化粪池

预处理 

340 

140 

24.25 

4 

0.2754 

0.1134 

0.01964 

0.00324 

太仓市

璜泾镇

污水处

理厂 

清脚水 24 

COD 

SS 

石油类 

1000 

300 

300 

0.024 

0.0072 

0.0072 

委托处

理 

— 

— 

— 

0 

0 

0 

太仓市

新洁处

理咨询

服务有
限公司 

循环水 60000 

COD 

SS 

石油类 

500 

150 

150 

30 

9 

9 

回用 经废水处理装置处理后回用 

 

太仓市璜泾镇污水处理厂选址位于璜泾镇弥陀寺北侧 200米处，建设规划设计

能力为日处理污水 2万吨。现状服务人口 3.6万人。污水处理厂的服务范围主要是

黄泾中心镇区区域，即太仓市璜泾浪港口以北，沿江路以东范围内。服务面积约

3.7平方公里。主要收集区域内的生活污水及企业排放的废水。其中生活污水约占

40%。工业废水排放企业主要来自以化纤加弹、纺织服装为主的轻纺工业、机械、

化肥、医药及“三产”等行业。 

    项目首期处理能力为 1 万吨/天，完成主管网铺设 6.5 公里，支管网铺设 3.6

公里，能够覆盖容纳镇区 70%以上的生活污水和经过预处理的工业污水。项目首期

于 2007年正式投运。目前运行情况良好。污水处理工艺采用 A2氧化沟工艺，工艺

稳定可靠，出水保证率高，其排放尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排至石头塘。 

    建设项目废水 2.7t/d，排放量较少，仅占太仓市璜泾镇污水处理厂设计水量

的 0.0135％，而且建设项目生活污水水质较简单，不会对污水处理厂造成冲击。

污水处理厂已经建成运行，污水主管网已经铺设到项目所在地。由此可见，本项目

产生的废水接管太仓市璜泾镇污水处理厂集中处理是可行的。 

    因此，建设项目废水对周围水环境影响较小。 



 

 27 

3、固体废物环境影响分析 

建设项目固体废物主要为职工办公、生活产生的生活垃圾 9t/a；生产过程中加

弹、整经产生的废丝 36t/a;废水处理产生的污泥 40t/a；废油剂桶 3t/a。生活垃圾

及污泥由环卫部门统一清运，废丝外卖处理，废油剂桶供应商回收。具体固废产生

情况见表 16。 

表 16   建设项目固废产生及处置情况 

序号 名称 
固废 

编号 

产生量 

(t/a) 
性状 

含水率 

（％） 

综合利用方式及

其数量(t/a) 

处置方式及其数

量(t/a) 

1 生活垃圾 99 9 固体 50 0 环卫清运，9 

2 废丝 86 36 固体 — 外卖，36 0 

3 污泥 57 40 固体 85 0 环卫清运，40 

4 废油剂桶 
HW49 

900-041-49 
3 固体 — 供应商回收，3 0 

 

因此，建设项目产生的固废均可得到有效处置，对周围环境影响较小。 

4、声环境影响分析 

建设项目主要高噪声设备为加弹机（2 台）、喷水织机（100 台）、牵经车（2

台），均位于室内。对加弹机、喷水织机、牵经车加设减震底座、减震垫，设计隔

声达 10dB（A）以上，同时厂区隔声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB（A）。 

建设项目建成后全厂高噪声设备对北厂界的影响较大，故将北厂界作为关心

点，对噪声的影响值进行预测，计算过程如下： 

（1）声级的计算 









 

i

L

ieqg
Ait

T
gL

1.0
10

1
101

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i声源在预测点的 A声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。 

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb） 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 